MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

20/09/2019 - 09:39 - Pág. 1/4

PORTARIA Nº 1901 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.015478/2019-45, resolve:

Constituir o Colegiado Local do Programa de Pós-graduação em Física (UFJS-UNIFAL), composto pelos membros
abaixo relacionados:

Marcelo Gonçalves Vivas - Professor do Magistério Superior - Presidente
Gustavo do Amaral Valdiviesso - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Ihosvany Camps Rodriguez - Professor do Magistério Superior - Titular
Anibal Thiago Bezerra - Professor do Magistério Superior - Titular
Fernando Gonçalves Gardim - Professor do Magistério Superior - Titular
Cassius Anderson Miquele de Melo - Professor do Magistério Superior - Suplente
Silas Guida Vilhena - Representante discente - Titular
Luis Ricardo Pereira Mucciaroni - Representante discente - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1892 DE 22 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal, usando de suas atribuições legais e
tendo em vista o constante do Processo nº 23087.012120/2019-61, resolve:

Constituir o Colegiado do Curso de Especialização Lato sensu em Controladoria e Finanças, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Leandro Lima Resende - Presidente

Adriano Antônio Nuintin - Vice-presidente

Leandro Rivelli Teixeira Nogueira - Professor do Magistério Superior

Maria Aparecida Curi - Professora do Magistério Superior

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação

PORTARIA Nº 1877 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais e o que consta no Processo nº 23087.011595/2019-30, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química, composta pelos membros abaixo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

20/09/2019 - 09:39 - Pág. 2/4

relacionados:

Cláudio Viegas Júnior - Professor do Magistério Superior - Coordenador
Jerusa Simone Garcia Trevisan - Professor do Magistério Superior - Vice-Coordenadora

ÁREA DE FÍSICO-QUÍMICA
Nelson Henrique Teixeira Lemes - Professor do Magistério Superior - Titular
Nelson José Freitas da Silveira - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA ANALÍTICA
Pedro Orival Luccas - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovana de Fatima Lima Martins - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA INORGÂNICA
Maria Vanda Marinho - Professor do Magistério Superior - Titular
Antônio Carlos Doriguetto - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE QUÍMICA ORGÂNICA
Daniela Aparecida Chagas de Paula - Professor do Magistério Superior - Titular
Marisi Gomes Soares - Professor do Magistério Superior - Suplente

ÁREA DE ENSINO EM QUÍMICA:
Mário Roberto Barro - Professor do Magistério Superior - Titular
Elaine Angelina Colagrande - Professor do Magistério Superior - Suplente

REPRESENTANTES DISCENTES
Cristiane Batista Gonçalves - Titular
Nathália Carvalho Costa - Suplente

Profa. Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1867 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal, usando de suas atribuições legais e o
que consta no Processo 23087.014315/2019-45, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Simone Botelho Pereira - Professor do Magistério Superior - Presidente
Carolina Kosour - Professor do Magistério Superior - Vice-Presidente
Andreia Maria Silva Vilela Terra - Professor do Magistério Superior - Titular
Adriana Teresa Silva Santos - Professor do Magistério Superior - Suplente
Juliana Bassalobre Carvalho Borges - Professor do Magistério Superior - Titular
Denise Hollanda Iunes - Professor do Magistério Superior - Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

20/09/2019 - 09:39 - Pág. 3/4

Leonardo César Carvalho - Professor do Magistério Superior - Titular
Adriano Prado Simão - Professor do Magistério Superior - Suplente
Luciana Maria dos Reis - Professor do Magistério Superior - Titular
Giovane Galdino de Souza - Professor do Magistério Superior - Suplente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1865 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal, usando de suas atribuições legais e o que
consta no Processo 23087.012162/2019-00, resolve:

Constituir o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, composta pelos
membros abaixo relacionados:

Erika Coaglia Trindade Ramos - Professor do Magistério Superior - Presidente
Alfeu Saraiva Ramos - Professor do Magistério Superior - Titular
Neide Aparecida Mariano - Professor do Magistério Superior - Titular
Tânia Regina Giraldi - Professor do Magistério Superior - Titular
Marcelo Gonçalves Vivas - Professor do Magistério Superior - Suplente
Carolina Cruz Ferreira - Representante discente - Titular
Isabela Dainezi - Representante discente - Suplente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 1862 DE 16 DE AGOSTO DE 2019

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais conforme delegação de competência – Portaria nº 656 de 22/03/2018 (Publicada no DOU de 23/03/2018-
Seção 1 – Pág 21) e o que consta no Processo 23087.014686/2019-27, resolve:

Designar a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Residência Multiprofissional em Saúde da Família, R1-
2020, composta pelos membros abaixo relacionados:

Márcia Helena Miranda Cardoso Podestá - Professora do Magistério Superior - Presidente

Cristina Garcia Lopes Alves - Professora do Magistério Superior - Titular

Daniela Coelho de Lima - Professora do Magistério Superior - Titular

Fábio de Souza Terra - Professor do Magistério Superior - Titular

Liliana Batista Vieira - Professora do Magistério Superior - Titular

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

20/09/2019 - 09:39 - Pág. 4/4

Sueli Leiko Takamatsu Goyatá - Professora do Magistério Superior - Titular

Daniela Braga Lima - Professora do Magistério Superior - Suplente

Vanessa Bergamin Boralli Marques

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação